
COMUNE DI LOCOROTONDO
Città Metropolitana di Bari

 
Determinazione N. Settore   207

DETERMINAZIONE N. 662

Data di registrazione 15/11/2023

 

 

Oggetto :

AVVISO  PUBBLICO  PER  L'ACCESSO  AL  CONTRIBUTO
FINALIZZATO AL SUPERAMENTO DEL DIGITAL DIVIDE DI CUI
ALLA  L.  R.  N.  32/2021  E  SS.  MM.  APPROVAZIONE  AVVISO
PUBBLICO 2023,  MODELLO DI DOMANDA E ALLEGATI A E B.  
 (DETERMINAZ. DEL DIRIGENTE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA
DEL 31/08/2023 N. 927)

La presente determina viene affissa all’Albo Pretorio del Comune in data 15/11/2023.

Il Responsabile del Procedimento
Isabella Semeraro



COMUNE DI 
LOCOROTONDO

Città Metropolitana di Bari

 
Determinazione N. Settore   207

            

Oggetto :

AVVISO PUBBLICO PER L'ACCESSO AL CONTRIBUTO 
FINALIZZATO AL SUPERAMENTO DEL DIGITAL DIVIDE DI CUI 
ALLA L. R. N. 32/2021 E SS. MM. APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO 2023,  MODELLO DI DOMANDA E ALLEGATI A E B. 
 (DETERMINAZ. DEL DIRIGENTE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA 
DEL 31/08/2023 N. 927)

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI

 
 
Premesso che la Regione Puglia:

– con L. R. n. 20 del 24 luglio 2012 promuove da una parte l'universalismo dell'accesso 

ai  saperi  e alla conoscenza,  quale obiettivo essenziale  e prioritario  del processo di 

modernizzazione tecnologica del territorio regionale; dall'altra la cittadinanza attiva, 

incoraggiando la partecipazione democratica dei cittadini e rimuovendo gli ostacoli di 

ordine sociale ed economico;

– con L. R. n. 32 del 6 agosto 2021 ha dettato “norme in materia di diritto di accesso ad  

internet e superamento del digital divide”, riconoscendo a tutti i cittadini il diritto di 

accedere ad internet, quale strumento di sviluppo umano e di crescita economica e 

sociale;

– con l'art. 2 della normativa su menzionata promuove la cittadinanza attiva tramite la 

diffusione della cultura digitale, garantendo ampio accesso ai servizi e alle reti digitali 

in condizioni di parità e non discriminazione, in modo omogeneo sul territorio;

– per  la  copertura  finanziaria  delle  spese  derivanti  dall’applicazione  degli  interventi 

appena citati  sono garantite  a  valere  sul  bilancio  autonomo regionale,  competenza 

2022/2024, le seguenti risorse: Stanziamento 2022, € 800.000,00, Stanziamento 2023, 

€ 400.000,00; Stanziamento 2024, € 400.000,00;

Pagina 1 di 6



Preso atto che,  in continuità con lo scorso anno 2022, il Comune di Locorotondo intende 

anch'esso promuovere la diffusione della cultura digitale, garantendo il più ampio accesso ai 

servizi e alle reti di comunicazione elettronica in condizione di parità e senza discriminazione 

alcuna,  rimuovendo gli  ostacoli  di  ordine sociale,  culturale   ed economico,  impegnandosi 

altresì a dare spessore alla progettualità ivi prevista, nell'intento che la stessa non resti fine a 

se stessa (mero trasferimento di risorse economiche), ma possa avere quale impatto sociale 

futuro l'inclusione sociale, l'aggregazione e la consapevolezza nell'uso delle risorse digitali;

Richiamata  pertanto la  deliberazione  di  giunta  comunale  n.  103 del  13/10/2022 di  presa 

d'atto della misura della Regione Puglia;

Atteso che:

– la Regione Puglia con D. G. R. n. 1225 del 08/08/2023, di Approvazione indirizzi, per 

l’anno 2023, per la diffusione della cultura digitale in condizioni di parità tra cittadini 

e il superamento del digital divide;

–  la  Regione  Puglia  con  A.  D.  n.  927  del  31/08/2023  del  Dirigente  della  Sezione 

Inclusione  Sociale  Attiva  ha  approvato  un  Avviso  per  la  presentazione  di 

Manifestazioni di Interesse rivolte ai Comuni del territorio regionale, finalizzato alla 

realizzazione di azioni volte al superamento del digital divide;

– con nota pec del 22/09/2023 il Comune di Locorotondo ha inviato la Manifestazione 

di interesse a realizzare le attività di cui alle Del. G. R. n. 1225 del 08/08/2023;

– la Regione Puglia con D. G. R. n. 1151 del 03/11/2023 ha impegnato le risorse a 

valere sulla misura di cui al presente atto e ha disposto che  l'elenco, reso in forma 

anonima,  dei cittadini ammessi al finanziamento dovrà essere inviato all'indirizzo di 

posta certificata della Regione Puglia  segreteriapri.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it 

entro le ore 10:00 del 27/11/2023;

Dato atto  che  l'art. 4 della L. r. n. 32/2021, così come modificato dalla L. R. n. 51/2021, 

prevede che la Regione conceda per il tramite dei Comuni, per le finalità della misura di cui al 

presente atto, un contributo annuale per nucleo familiare sino ad un importo massimo di € 

500,00 per concorrere al pagamento del canone di abbonamento per la rete internet e all'acquisto 

di dispositivi di primo accesso, così come definiti dall'art. 2 lett. f delle L. R. n. 32/2021 e comunque sempre nei  

limiti dello stanziamento di Bilancio e al ricorrere dei seguenti requisiti:

– essere in possesso di una attestazione ISEE ordinario in corso di validità per il corrente 

anno 2023 non superiore a € 9.360,00;

Pagina 2 di 6

mailto:segreteriapri.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it


– residenza  di  almeno  un  biennio  in  uno  dei  Comuni  della  Regione  Puglia,  in 

considerazione della data di pubblicazione del Bando comunale;

– contestuale  assunzione  dell'obbligo  da  parte  di  almeno  un componente  del  nucleo 

familiare  di  acquisire  le  competenze  digitali  (EIPASS  Basic  o  altre  certificazioni 

informatiche rispondenti ai requisiti nazionali ed europei, quali ICDL Base) entro un 

anno dall'erogazione del contributo, anche avvalendosi delle iniziative di cui all'art. 3, 

comma 1 lettera b della legge (pena il rigetto della domanda nell'anno successivo).

Precisato che: 

– per le annualità successive alla prima (2022) occorre prevedere, nella definizione delle 

graduatorie  dei  beneficiari  risultati  ammissibili,  criteri  premiali  per coloro che non 

hanno avuto accesso nelle annualità precedenti;

– i Comuni erogano il beneficio agli aventi diritto sulla base e nei limiti delle risorse 

disponibili e loro assegnate dalla Regione Puglia, in ragione della spesa sostenuta dal 

beneficiario e adeguatamente documentata, nel limite massimo di € 500,00;

– in questa annualità 2023 la Regione Puglia ha stanziato ed impegnato per il Comune di 

Locorotondo la somma contabile di € 2.000,00;

– possesso da parte dei beneficiari di almeno uno dei seguenti requisiti:

* titolarità di un contratto di abbonamento per l'acceso ad internet;

* nell'ipotesi di acquisto di strumentazione informatica, relativa prova di acquisto;

* costo eventualmente sostenuto  per l'acquisizione delle competenze digitali di cui all' 

art. 4 della L. r. n. 32/2021 e ss. mm. ii.;

Considerato che nell'Avviso Pubblico comunale occorre prevedere:

– la  cumulabilità  del  beneficio   erogato  con altri  previsti  da  normativa  comunitaria, 

statale e regionale;

– al fine di promuovere il  favor partecipationis  dei  cittadini  e massima diffusione e 

distribuzione   delle  risorse  disponibili,  contributi  economici  fino  a  €  500  per 

concorrere almeno ad una delle spese ammissibili relative a: pagamento del canone di 

abbonamento  per  la  rete  internet,  acquisto  di  dispositivi  di  primo  accesso,  costo 

eventualmente  sostenuto  per  l'acquisizione  di  competenze  digitali  di  cui  all'art.  4, 

comma 1, lettera c) e ss. mm. ii.;

Pagina 3 di 6



Dato  atto  che  la  legge  affida  l'istruttoria  delle  richieste  ai  Comuni,  i  quali  –  una  volta 

concluso  il  procedimento  –  comunicano  alla  Regione  Puglia  il  numero  delle  domande 

ammissibili ai fini del riparto della complessiva dotazione finanziaria;

Precisato che i  Comuni  nella  predisposizione dell'elenco delle  domande ammissibili  – in 

merito alla graduatoria – dovranno tenere conto in prima battuta del valore ISEE del nucleo 

familiare (preferenza di quelli più bassi), in seconda battuta e a parità di ISEE del numero di 

figli minori presenti;

Ritenuto pertanto opportuno approvare un Avviso Pubblico  per l'accesso alla misura  con 

relativo  modello  di  domanda  al  fine  di  accedere  al  contributo  regionale  finalizzato  al 

superamento del digital divide nel rispetto dei requisiti elencati all'art. 4 della l. R. 32/2021, su 

richiamati;

Precisato che, ai sensi dell'art. 3 comma 2 della L. R. n. 32/2021, si prevede la cumulabilità 

del  beneficio  di  cui  al  presente  atto  con  altri  tipi  di  contributo  previsti  dalla  normativa 

comunitaria, statale e regionale;

Visti  il testo dell'Avviso pubblico, lo Schema di domanda ivi allegati quale parte integrale e 

sostanziale della stessa; 

Tenuto  conto che  una  volta  conclusosi  il  procedimento  il  Comune  di  Locorotondo 

comunicherà alla Regione Puglia il numero delle domande ammissibili, elenco reso in forma 

anonima  e  da  inviarsi  all'indirizzo  di  posta  certificata  della  Regione  Puglia 

segreteriapri.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it entro le ore 10:00 del 27/11/2023;

Visto il Decreto del Sindaco n. 19/2023 del 01 settembre 2023, con il quale è stato conferito 

l'incarico di Posizione Organizzativa del Settore Affari Generali al Funzionario cat. D sig. 

Vitantonio Rosato;

Dato atto  che,  in  relazione  alle  determinazioni  assunte  con il  presente  provvedimento,  il 

sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 

disposto dall’art. 6 bis ex L.241/90;

Richiamate:

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  54  del  29/07/2023,  avente  ad  oggetto 

“NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2023-2025 (ART. 170, COMMA 1, DEL 

D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE.”;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  55  del  29/07/2023,  avente  ad  oggetto 

“APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2022-  2024 

(ART. 11 D.LGS. N. 118/2011)”;

Pagina 4 di 6

mailto:segreteriapri.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it


• la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 04/08/2023 avente ad oggetto “PIANO 

ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2023-2025  -  PARTE  FINANZIARIA. 

APPROVAZIONE”;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

Espresso il  parere favorevole di regolarità  tecnica ai sensi dell'art.  147-bis del D. Lgs. n. 

267/200, in quanto la determinazione proposta rispetta i principi di regolarità e correttezza 

dell'azione amministrativa;

DETERMINA

Per le ragioni indicate in premessa e qui richiamate e da intendersi quali parti integranti 

e sostanziali del presente atto:

1. Di  approvare  il  testo di  Avviso  Pubblico,  il  relativo  modello  di  domanda  di 

partecipazione e gli Allegati A e B,  tutti allegati alla presente determinazione, quali 

parte  integrante e sostanziale;

2. Di pubblicare nella Sezione Albo Pretorio i predetti atti per consentire agli interessati 

aventi diritto di accedere alla misura di cui in oggetto;

3. Di riservare ad un successivo provvedimento impegno e liquidazione delle somme da 

erogare ai beneficiari individuati con il presente Avviso, a fronte della distribuzione 

della dotazione finanziaria della Regione Puglia a ciascun Comune che ha aderito alla 

Manifestazione di interesse;

4. Di dare atto che, riguardo all’impegno in oggetto, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del 

D.L.gs.  267/2000,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  è  compatibile  con  i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica 

sull'equilibrio di bilancio degli Enti Territoriali, secondo la disciplina della contabilità 

armonizzata;

5. Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per le registrazioni 

e gli adempimenti di competenza, dando atto che la copertura finanziaria per la misura 

di cui al presente atto è data dalla  D. G. R. n. 1225 del 08/08/2023.

 

 
15/11/2023 Il Responsabile del Servizio

Pagina 5 di 6



  ROSATO VITANTONIO / InfoCamere 
S.C.p.A.

 

   

        

   

Pagina 6 di 6


	AVVISO PUBBLICO PER L'ACCESSO AL CONTRIBUTO FINALIZZATO AL SUPERAMENTO DEL DIGITAL DIVIDE DI CUI ALLA L. R. N. 32/2021 E SS. MM. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 2023,  MODELLO DI DOMANDA E ALLEGATI A E B. 
 (DETERMINAZ. DEL DIRIGENTE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA DEL 31/08/2023 N. 927)
	



